ATA 006/2019 - Conselho Fiscal do RPPS

Aos vinte e dois dias do mês de agosto deste ano, reuniram-se os membros do Conselho fiscal do RPPS
para nossa reunião mensal. Estiveram presentes: Juliete Magnus, Jesus Salvador da Silva, Marco Antônio
Penna Rodrigues, Cátia Cristiane Garcia e André da Silva Santos (membro suplente). Nessa reunião foi
feita a análise da Prestação de Contas do mês de junho deste ano e este Conselho, com base nos dados
apresentados no balancete fornecido, se manifestou pelo Parecer Favorável aos Demonstrativos
apresentados. Em tempo, esse Conselho questiona quanto as diárias do referido mês que foi um valor
relativamente alto em relação aos outros meses. Verificamos no Portal da Transparência e vimos tratar-se
de cursos, um deles foram três pessoas e cada um recebeu R$1.112,00 (hum mil cento e doze reais) de
diárias. Entre outros cursos de valores menores que também teve participação de membros gerando
despesas menores. Vamos continuar observando as diárias e caso permaneça com valores altos
questionaremos a necessidade desta despesa.  Foi analisado o Cenário dos fundos de investimento
conforme o parecer do economista Leandro Becker Cavali da empresa Referência. Conforme o parecer
dele estamos estáveis e devemos manter como está devido ao atual cenário político e econômico. Sendo o
que tínhamos para esse momento, encerramos a reunião.

___________________________                                                         ___________________________
Marco Antônio Penna Rodrigues                                          Cátia Cristiane Garcia

____________________________                                      ____________________________
Juliette Magnus de Camargo                                                 Jesus Salvador da Silva

___________________________
André da Silva Santos